
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 19 Brasília - DF, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 6
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 7
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 24
Ministério da Economia .......................................................................................................... 28
Ministério da Educação........................................................................................................... 40
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 78
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 79
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 83
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 84
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 87
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 87
Ministério do Turismo........................................................................................................... 106
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 106
Ministério Público da União ................................................................................................. 107
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 109
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 109
Poder Legislativo ................................................................................................................... 109
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 109
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 115
Ineditoriais ............................................................................................................................. 123

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 198 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 00087.000737/2016-95.
Pregão. Nº 48/2016. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 04.709.285/0001-95 - LIDER - SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA - ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 09/02/2017 a 09/02/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 50.904,47. Data de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/01/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestadora do Serviço Móvel
Global por Satélite (SMGS), para comunicação de voz por meio do sistema Iridium, com
fornecimento de 6 (seis) assinaturas do serviço e 6 (seis) aparelhos satelitais móveis
em regime de comodato

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2021) 110001-00001-2021NE110001

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 00230.000584/2020-61. CONVÊNIO Nº 01/2021; entre a Presidência da República
e a Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da Fazenda - ASSEFAZ. OBJETO:
Proporcionar aos servidores em exercício na PATROCINADORA e seus dependentes e
agregados, a possibilidade de ingresso nos Planos de Saúde. Valor: R$ 254.000,00.
VIGÊNCIA: 26/01/2021 a 26/01/2022. DATA DE ASSINATURA: 26/01/2021.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020-UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Processo nº 00592.000379/2019-61
Número do Contrato: 008/2019. Processo nº 00592.000379/2019-61. PREGÃO SISPP Nº
005/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO NO RIO DE JANEIR O.
CNPJ Contratado: 19.972.593/0001-86. Contratado: VEENT EMPREENDIMENTOS
EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Revisão do Contrato, tendo em vista o atendimento às
adequações impostas pelo art.12, da Lei n° 13.932/2019, com fulcro no art. 65, da Lei n°
8.666/1993 e da 932/2020. Repactuar o valor contratual ,com base na Convenção Coletiva
de Trabalho 2020/2020. Prorrogar a vigência do Contrato Original por um período de 12
meses. Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total: R$ 176.684,16. Fonte: 100000000-
2020NE800523. Data de Assinatura: 03/12/2020.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº: 21000.029734/2020-01
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 004/2020, celebrado entre o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e a Cooperativa de Crédito
Credivar LTDA - SICOOB CREDIVAR, para aplicação e administração de recursos financeiros
do fundo de defesa da economia cafeeira - funcafé.
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Contratado: Cooperativa de Crédito Credivar LTDA - SICOOB CREDIVAR
Objeto: Ampliar o valor estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato nº 004/2020
passando o valor global de R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais) para R$
98.200.000,00 (noventa e oito milhões duzentos mil reais) a vigorar a partir da data da
assinatura. Data da Assinatura: 27/01/2021
Signatário: Tereza Cristina Correa da Costa Dias

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº: 21000.029061/2020-81
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 023/2020, celebrado entre o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e o Banco de
Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE, para aplicação e administração de recursos
financeiros do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFÉ.
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE
Objeto: Ampliar o valor estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato nº 023/2020
passando o valor global de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões quinhentos mil reais) para
R$ 18.500.000,00 (dezoito milhões quinhentos mil reais), a vigorar a partir da data da
assinatura. Data da Assinatura: 27/01/2021
Signatário: Tereza Cristina Correa da Costa Dias

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº: 21000.029736/2020-91
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 016/2020, celebrado entre o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e o Banco Fibra S.A, para
aplicação e administração de recursos financeiros do Fundo de Defesa da Economia
Cafeeira - FUNCAFÉ.
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco Fibra S.A
Objeto: Ampliar o valor estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato nº 016/2020
passando o valor global de R$ 182.288.557,00 (cento e oitenta e dois milhões, duzentos e
oitenta e oito mil quinhentos e cinquenta e sete reais) para R$ 202.288.557,00 (duzentos
e dois milhões, duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e cinquenta e sete reais), a vigorar
a partir da data da assinatura.
Data da Assinatura: 27/01/2021 Signatário: Tereza Cristina Correa da Costa Dias

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº: 21000.032369/2020-11
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 014/2020, celebrado entre o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e o Banco BTG Pactual S.A,
para aplicação e administração de recursos financeiros do Fundo de Defesa da Economia
Cafeeira - FUNCAFÉ.
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco BTG Pactual S.A
Objeto: Ampliar o valor estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato nº 014/2020
passando o valor global de R$ 99.256.465,00 (noventa e nove milhões, duzentos e
cinquenta e seis mil quatrocentos e sessenta e cinco reais) para R$ 119.256.465,00 (cento
e dezenove milhões, duzentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e sessenta e cinco
reais), a vigorar a partir da data da assinatura.
Data da Assinatura: 27/01/2021
Signatário: Tereza Cristina Correa da Costa Dias

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 889838/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE TOLEDO/PR, CNPJ: 76.205.806/0001-88. Processo:
21000.085820/2019-51. Objeto da alteração: Alterar a Cláusula Sexta do Termo de
Convênio - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ajustando o valor da contrapartida,
integrando ao Convênio novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$ 234.000,00 (duzentos e
trinta e quatro mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 90.750,00 (noventa mil setecentos e
cinquenta reais), Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo:
26/01/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

O Pregoeiro Oficial do MAPA, torna público para o conhecimento dos interessados que o
objeto do Pregão Eletrônico nº 18/2020 teve seus 3 Grupos com 87 itens ADJUDICADOS E
HOMOLOGADOS à empresa DALVA AGUIAR NASCIMENTO ME, CNPJ nº 11.182.905/0001-
46, no valor total de R$ 1.251.461,70 (um milhão duzentos e cinquenta e um mil
quatrocentos e sessenta e um reais e setenta centavos). Os autos encontram-se no
Processo SEI nº 21000.032221/2020-79.

GIL WEBER BAIÃO
Pregoeiro Oficial do MAPA

(SIDEC - 27/01/2021) 130005-00001-2020NE900465

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130100 - SFA/AP/MAPA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 21008.001086/2020-40.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIMENTO/AP.
Contratado: 14.520.829/0001-20 - DEDETIZADORA ROMAR LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, do contrato nº
001/2020, de prestação de serviços de aplicação de agrotóxicos e controle de pragas
e demais objetos do referido contrato, conforme lei nº 8.666/93, art. 57, § 3º, para
atender as necessidades da superintendência federal de agricultura no amapá - SFA/AP,
que serão prestados conforme condições, quantidades e exigências, contratualmente
estabelecidas no processo nº 21008.001818/2018-87.. Vigência: 14/02/2021 à
14/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.574.958,94. Data de Assinatura:
25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=24
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=78
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=79
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=83
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=84
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2021&jornal=530&pagina=123
johansonm
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-28T00:11:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




